
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

SUMÁRIO
• ERRATA - PORTARIA Nº 10/2019 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019.

• DECRETO Nº 20 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 - Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD relativo ao programa de trabalho
aprovado no orçamento para o exercício financeiro de 2019, e dá outras providências.
DECRETO Nº 21 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 - LEI N.698 - Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras
providências.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74AB01B7F80C616A374698E3DBAA6325



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

Portaria

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3526372A52C8CFD82AEB2BFAFA2BA4B1

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3526372A52C8CFD82AEB2BFAFA2BA4B1

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3526372A52C8CFD82AEB2BFAFA2BA4B1

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3526372A52C8CFD82AEB2BFAFA2BA4B1

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3526372A52C8CFD82AEB2BFAFA2BA4B1

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2019

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

Page 1

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD relativo ao programa de

trabalho aprovado no orçamento para o exercício financeiro de 2019, e dá outras

providências,

DECRETA:

Art.1º. Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa, nos termos do Anexo a este Decreto.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar,
especial ou mesmo extraordinário, já que é efetuada dentro dos critérios estabelecidos na Lei de Diretrizes
Orçamentárias (Lei nº 687, de 15 de JUNHO de 2018) e dentro dos valores autorizados para os poderes, órgãos e
unidades contemplados.
Art.3º. Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal providenciarão os registros relativos ao cumprimento dos
termos deste Decreto.
Art.4º. Esse decreto entra em vigor na data da assinatura.

Prefeito(a) Municipal
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES

ANEXO

0302 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇASLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0004 SÃO GABRIEL MODERNA

100,0004.123.0004.2011.00003.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 0010

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74AB01B7F80C616A374698E3DBAA6325



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2019

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

Page 2

0502 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURALOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0001 VALORIZA EDUCAÇÃO

100,0012.122.0001.2023.00003.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 2210

200,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

ValorCategoria Funcional

0302 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
0004 SÃO GABRIEL MODERNA

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-100,0004.123.0004.2011.00003.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0010

ValorCategoria Funcional

0502 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0001 VALORIZA EDUCAÇÃO

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-100,0012.122.0001.2023.00003.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0117

-200,00TOTAL DAS ANULAÇÕES

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74AB01B7F80C616A374698E3DBAA6325



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0102 01 Gabinete do Prefeito

14 10.000,0004.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

42 50.000,0004.125.0004.2009.0000 Manutenção das Ações de Assessoria Jurídica
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 02 Secretaria Municipal de Administração

52 50.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

61 100.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

608 3.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

610 7.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

611 10.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$2.428.600,00 distribuídos as seguintes dotações:

2.428.600,00Suplementação ( + )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74AB01B7F80C616A374698E3DBAA6325



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

0102 03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

70 500,0004.122.0004.2014.0000 Manutenção do Pasep das Obrigações Tributárias e Contributiv
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

42

72 100,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Fina
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

76 40.000,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Fina
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

80 40.000,0028.843.0004.2013.0000 Administração da Dívida Pública Municipal
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

743 60.000,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Fina
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0202 04 Fundo Municipal de Assistência Social

110 60.000,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Soc
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

127 55.500,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

461 200,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Soc
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74AB01B7F80C616A374698E3DBAA6325



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

0102 05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura

744 4.900,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

22

0202 05 Fundo Municipal de Educação

214 100.000,0012.122.0001.2048.0000 FUNDEF/ Precatórios
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

95

215 320.000,0012.122.0001.2048.0000 FUNDEF/ Precatórios
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

95

219 250.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

18

231 2.500,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

468 100.000,0012.122.0001.1006.0000 Construção, Ampliação e Reforma de creches e escolas
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

22

674 50.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

0102 06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

282 5.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 08 Secretaria Municipal de Infraestrutura

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74AB01B7F80C616A374698E3DBAA6325



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

0102 08 Secretaria Municipal de Infraestrutura

302 100.000,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

305 50.000,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

316 310.000,0015.452.0006.1003.0000 Pavimentação de Ruas e Praças
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

24

327 170.000,0015.452.0006.2035.0000 Manutenção das Ações de Iluminação e Limpeza Pública
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

332 113.000,0017.512.0006.2037.0000 Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitár
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 09 Secretaria Municipal de Saúde- SMS

344 50.000,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

363 5.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

364 25.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74AB01B7F80C616A374698E3DBAA6325



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

369 100.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

370 10.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

378 20.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

383 80.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

410 70.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

549 2.000,0010.122.0003.2228.0000 Administração e Manutenção do Consórcio de Saúde
3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

606 4.900,0010.302.0003.2043.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Assistência Farmacêutica
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 Gabinete do Prefeito02 01

23 -4.000,0004.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74AB01B7F80C616A374698E3DBAA6325



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

01 Gabinete do Prefeito02 01

25 -30.000,0004.122.0004.2007.0000 Manutenção das Ações da Assessoria de Comunicação e Ouvido
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

27 -20.000,0004.122.0004.2007.0000 Manutenção das Ações da Assessoria de Comunicação e Ouvido
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

30 -25.000,0004.122.0004.2007.0000 Manutenção das Ações da Assessoria de Comunicação e Ouvido
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

38 -700,0004.124.0004.2008.0000 Manutenção das Ações da Controladoria Geral
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

575 -2.000,0004.122.0004.2007.0000 Manutenção das Ações da Assessoria de Comunicação e Ouvido
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

577 -60.000,0004.125.0004.2009.0000 Manutenção das Ações de Assessoria Jurídica
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02 Secretaria Municipal de Administração02 01

59 -30.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

63 -10.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

310 -15.000,0015.122.0006.2038.0000 Manutenção das Ações da Polícia Administrativa e Guarda Munici
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74AB01B7F80C616A374698E3DBAA6325



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

02 Secretaria Municipal de Administração02 01

491 -2.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

553 -20.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração
3.3.50.43.00 Subvenções Sociais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

612 -20.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças02 01

73 -40.100,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Finanç
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

78 -10.000,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Finanç
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04 Sec. Munic. de Desenv. Social e Promoção da Igualdade02 01

87 -53.000,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

90 -4.500,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

92 -30.000,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

104 -2.000,0008.122.0005.2016.0000 Manutenção do  Conselho Tutelar e outros Conselhos Municipais
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74AB01B7F80C616A374698E3DBAA6325



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

04 Sec. Munic. de Desenv. Social e Promoção da Igualdade02 01

105 -3.000,0008.122.0005.2016.0000 Manutenção do  Conselho Tutelar e outros Conselhos Municipais
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

617 -20.000,0008.122.0005.2016.0000 Manutenção do  Conselho Tutelar e outros Conselhos Municipais
3.3.50.43.00 Subvenções Sociais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

618 -3.000,0008.122.0005.2016.0000 Manutenção do  Conselho Tutelar e outros Conselhos Municipais
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

106 -6.000,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Socia
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

111 -2.000,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Socia
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

112 -13.000,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Socia
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

114 -20.000,0008.244.0005.2018.0000 Manutenção do CRAS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

122 -2.000,0008.244.0005.2018.0000 Manutenção do CRAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

128 -30.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74AB01B7F80C616A374698E3DBAA6325



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

130 -20.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

134 -20.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

135 -10.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

138 -2.150,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

139 -10.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

147 -20.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

149 -40.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

156 -15.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

158 -9.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74AB01B7F80C616A374698E3DBAA6325



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

159 -5.300,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

160 -10.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

161 -10.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

163 -5.000,0008.244.0005.2049.0000 Manutenção dos Benefícios Assistenciais
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

504 -15.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

621 -20.000,0008.244.0005.2051.0000 Manutenção da Criança Feliz
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

626 -1.500,0008.244.0005.2051.0000 Manutenção da Criança Feliz
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

633 -3.000,0008.244.0005.2051.0000 Manutenção da Criança Feliz
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente02 03

173 -53.000,0008.244.0005.2022.0000 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74AB01B7F80C616A374698E3DBAA6325



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

04 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente02 03

176 -7.700,0008.244.0005.2022.0000 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

179 -20.500,0008.244.0005.2022.0000 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

180 -5.300,0008.244.0005.2022.0000 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura02 01

200 -20.000,0013.392.0007.2024.0000 Manutenção das Ações da Cultura
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 Fundo Municipal de Educação02 02

211 -65.000,0012.122.0001.2048.0000 FUNDEF/ Precatórios
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 95
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

212 -19.000,0012.122.0001.2048.0000 FUNDEF/ Precatórios
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 95
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

213 -50.000,0012.122.0001.2048.0000 FUNDEF/ Precatórios
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 95
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

217 -70.000,0012.122.0001.2048.0000 FUNDEF/ Precatórios
4.5.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R. Grupo: 10 95
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

222 -68.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74AB01B7F80C616A374698E3DBAA6325



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

05 Fundo Municipal de Educação02 02

223 -35.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

233 -32.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

240 -53.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

241 -6.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

267 -10.000,0012.785.0001.2029.0000 Manutenção das Ações do Transporte Escolar
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

478 -100.000,0012.122.0001.1007.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadra
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

479 -26.000,0012.122.0001.1007.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadra
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

482 -4.900,0012.122.0001.1007.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadra
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

520 -50.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74AB01B7F80C616A374698E3DBAA6325



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

05 Fundo Municipal de Educação02 02

556 -43.000,0012.122.0001.2048.0000 FUNDEF/ Precatórios
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 95
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

588 -10.000,0012.122.0001.1006.0000 Construção, Ampliação e Reforma de creches e escolas
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

590 -10.000,0012.122.0001.1007.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadra
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

660 -50.000,0012.122.0001.2048.0000 FUNDEF/ Precatórios
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 95
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

662 -10.000,0012.122.0001.2048.0000 FUNDEF/ Precatórios
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R. Grupo: 10 95
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

663 -45.000,0012.122.0001.2048.0000 FUNDEF/ Precatórios
3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato F.R. Grupo: 10 95
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

664 -50.000,0012.122.0001.2048.0000 FUNDEF/ Precatórios
3.2.90.22.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato F.R. Grupo: 10 95
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

665 -10.000,0012.122.0001.2048.0000 FUNDEF/ Precatórios
3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R. Grupo: 10 95
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

670 -2.500,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terce F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74AB01B7F80C616A374698E3DBAA6325



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

05 Fundo Municipal de Educação02 02

741 -8.000,0012.122.0001.1006.0000 Construção, Ampliação e Reforma de creches e escolas
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 95
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer02 01

273 -22.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

279 -10.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

284 -26.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

683 -40.000,0027.813.0002.1002.0000 Construção de Quadra Poliesportiva Coberta
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

685 -11.000,0027.813.0002.1011.0000 Construção, Reforma e Ampliação do Estádio Municipal
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

07 Secretaria Municipal de Agricultura e Irrigação02 01

287 -5.000,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

295 -10.000,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

693 -5.000,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74AB01B7F80C616A374698E3DBAA6325



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

307 -6.500,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutura
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

315 -3.000,0015.452.0006.1003.0000 Pavimentação de Ruas e Praças
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

317 -43.000,0015.452.0006.1004.0000 Recuperação de Estradas Vicinais
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

320 -310.000,0015.452.0006.1004.0000 Recuperação de Estradas Vicinais
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

323 -20.000,0015.452.0006.2034.0000 Manutenção das Ações de Obras e Fiscalização
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

324 -5.000,0015.452.0006.2034.0000 Manutenção das Ações de Obras e Fiscalização
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

325 -15.000,0015.452.0006.2035.0000 Manutenção das Ações de Iluminação e Limpeza Pública
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

329 -10.000,0015.452.0006.2035.0000 Manutenção das Ações de Iluminação e Limpeza Pública
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

330 -20.000,0017.512.0006.2037.0000 Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitário
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74AB01B7F80C616A374698E3DBAA6325



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

339 -15.000,0015.452.0006.2036.0000 Manutenção das Ações de Transportes, Estradas e Rodagens
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

506 -11.000,0015.452.0006.2036.0000 Manutenção das Ações de Transportes, Estradas e Rodagens
4.5.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

601 -500,0015.452.0006.2036.0000 Manutenção das Ações de Transportes, Estradas e Rodagens
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

699 -5.000,0015.452.0006.2068.0000 Manutenção dos Cemitérios Publicos
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

702 -10.000,0015.452.0006.2068.0000 Manutenção dos Cemitérios Publicos
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

705 -10.000,0015.452.0006.2069.0000 Manutenção das Ações de Sinalização e Trânsito
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

707 -200,0015.452.0006.2069.0000 Manutenção das Ações de Sinalização e Trânsito
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

09 Secretaria Municipal de Saúde- SMS02 01

348 -1.910,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

351 -8.800,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74AB01B7F80C616A374698E3DBAA6325



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

09 Secretaria Municipal de Saúde- SMS02 01

714 -3.000,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

357 -3.200,0010.122.0003.2041.0000 Manutenção das Ações do Conselho de Saúde
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

374 -3.000,0010.122.0003.2039.0000 Manutenção das Ações do TFD
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

382 -2.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

393 -4.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

399 -2.140,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

402 -5.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

404 -2.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

420 -4.450,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74AB01B7F80C616A374698E3DBAA6325



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

462 -7.100,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

524 -50.000,0010.302.0003.1023.0000 Construção, Ampliação e Reforma do Hospital Municipal
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

525 -2.000,0010.302.0003.1023.0000 Construção, Ampliação e Reforma do Hospital Municipal
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

534 -2.000,0010.122.0003.1024.0000 Construção, Ampliação e Reforma da Academia de Saúde
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

564 -10.000,0010.301.0003.1029.0000 Aquisição de Equipamentos de Saúde
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

571 -30.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

715 -4.300,0010.122.0003.2039.0000 Manutenção das Ações do TFD
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

720 -2.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

10 Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turismo e Des. Sustentável02 01

427 -20.000,0018.122.0006.2047.0000 Munutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turism
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74AB01B7F80C616A374698E3DBAA6325



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00390 | Caderno 1

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

10 Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turismo e Des. Sustentável02 01

430 -4.000,0018.122.0006.2047.0000 Munutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turism
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

434 -5.350,0018.122.0006.2047.0000 Munutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turism
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

723 -2.000,0018.122.0006.2047.0000 Munutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turism
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

725 -10.000,0018.122.0006.2047.0000 Munutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turism
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

-2.428.600,00Anulação ( - )

SAO GABRIEL, 01 de OUTUBRO de 2019

PREFEITO MUNICIPAL
Hipólito Rodrigues S. Gomes

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74AB01B7F80C616A374698E3DBAA6325


		2019-12-20T17:48:36-0300




